УИД 03RS0003-01-2021-007343-32

№1-288/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 5 июля 2021 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ивановой Э.В.,

с участием государственного обвинителя Калимуллиной Ф.Р.,

подсудимого ФИО3,

адвоката Харисова Ш.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес>, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в такси, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконное бездействие в пользу взяткодателя при следующих обстоятельствах.

ФИО3, состоя в должности старшего УУП ОП №9 УМВД России по г.Уфе, являясь должностным лицом, обязанным в своей деятельности руководствоваться ч.1 ст.45 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 2, 12-24 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции»), Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также иными нормативными актами и должностным регламентом, утвержденным 10.01.2021 начальником ОП №9 Управления МВД России по городу Уфе, наделяющих его полномочиями по обеспечению государственной защиты прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации, защите личности, общества и государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, обеспечивать безопасность личности, соблюдать дисциплину и законность, в обращении с гражданами проявлять вежливость и тактичность, при несении службы и обследовании территории Кировского района г. Уфы на предмет выявления административных правонарушений при осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург, на расстоянии 450 метров от перекрестка автодорог Р-240 Уфа-Оренбург и М5 Урал выявил факт реализации ФИО1 жидкости стеклоомывателя без соответствующей государственной регистрации им в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

В ходе проверочных мероприятий по данному факту в отношении ФИО1 у старшего УУП ОП №9 УМВД России по г. Уфе ФИО3, являющегося должностным лицом, в чьи служебные полномочия, помимо прочих, входит составление протоколов об административных правонарушениях, установив факт совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое предусмотрено наказание в виде административного штрафа, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел на получение от ФИО1 взятки в виде денег за совершение незаконного бездействия в пользу взяткодателя, а именно за не привлечение последнего к административной ответственности за вышеуказанное административное правонарушение и за дальнейшее беспрепятственное осуществление ФИО1 торговли возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург, на расстоянии 450 метров от перекрестка автодорог Р-240 Уфа-Оренбург и М5 Урал, незамерзающей жидкости без соответствующей государственной регистрации им в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за совершение незаконного бездействия, 24 марта 2021 года около 13.40 часов ФИО3, находясь на территории возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург, на расстоянии 450 метров от перекрестка автодорог Р-240 Уфа-Оренбург и М5 Урал, под угрозой привлечения ФИО1 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также привлечения его в будущем к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, потребовал от него передать ему взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за не привлечение ФИО1 к административной ответственности и за беспрепятственное осуществление торговли возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург, незамерзающей жидкости без соответствующей государственной регистрации им в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица. 

ФИО1, опасаясь привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ согласился с требованиями ФИО3 о передаче последнему незаконного денежного вознаграждения в сумме 20 000 рублей при следующей встрече.

26 марта 2021 года около 20.00 часов старший УУП ОП № 9 УМВД России по г. Уфе ФИО3, являясь в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, исполняя свои служебные обязанности и обследование территории Кировского района г.Уфы, находясь возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург на расстоянии 450 метров от перекрестка автодорог Р-240 Уфа-Оренбург и М5 Урал, за совершение незаконного бездействия в пользу взяткодателя, получил от ФИО1 в качестве взятки часть денежных средств в сумме 13 000 рублей за не привлечение последнего к административной ответственности по факту совершенного им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и за дальнейшее покровительство, выражающееся в не привлечении ФИО1 в будущем к административной ответственности за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

30 марта 2021 года ФИО1, осознав преступный характер действий ФИО3, заключающихся в получении от него взятки в виде денег за незаконное бездействие, обратился в правоохранительные органы и в последующем дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». 

Далее 31.03.2021 около 19.45 часов старший УУП ОП № 9 УМВД России по г.Уфе ФИО3, являясь в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, исполняя свои служебные обязанности и обследование территории Кировского района г. Уфы, находясь возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург, на расстоянии 450 метров от перекрестка автодорог Р-240 Уфа-Оренбург и М5 Урал, за совершение незаконного бездействия в пользу взяткодателя, получил от выполняющего роль «взяткодателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО1, в качестве взятки оставшуюся часть денежных средств в сумме 7 000 рублей за не привлечение последнего к административной ответственности по факту совершенного им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и за дальнейшее покровительство, выражающееся в не привлечении ФИО1 в будущем к административной ответственности за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Непосредственно после получения от ФИО1 лично взятки в виде денег ФИО3 был задержан сотрудниками ОРЧ СБ по Республике Башкортостан с поличным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью подтвердив обстоятельства изложенные государственным обвинителем при оглашении предъявленного ему обвинения.

Кроме полного признания вины, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО1 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он примерно с октября 2020 года он занимается реализацией незамерзающей жидкости для автомобилей. В основном он продает указанную продукцию возле КПМ на трассе Уфа-Оренбург. Незамерзающую жидкость он приобретает через социальную сеть «Авито», которую с небольшой наценкой продает. За реализацию указанной продукции его периодически привлекают к административной ответственности сотрудники полиции, кто именно не помнит. В основном приезжает участковый уполномоченный полиции ФИО3, который работает в отделе полиции расположенного по ул.Пушкина г.Уфа. Бывает, что ФИО3 изымает незамерзающую жидкость без составления каких-либо документов. Пояснив, что забрать обратно можно будет, только тогда, когда он принесет решение суда. 22 марта 2021 года ФИО3 на своей автомашине марки «Тойота РАВ-4», черного цвета, в дневное время, приехал на КПМ, на трассе Уфа-Оренбург, где он осуществлял реализацию незамерзающей жидкости для автомашин. В ходе беседы с ФИО3, тот ему предложил спокойно доработать сезон, без его постоянных проверок, непривлечения к административной ответственности его и его знакомых, осуществляющих также реализацию незамерзающей жидкости на трассе Уфа-Оренбург, а также без изъятия данной продукции. За оказание указанных услуг со стороны ФИО3, тот ему на калькуляторе своего телефона показал сумму 23 000 рублей, на что он сказал, что подумает и переговорит со своими знакомыми, которые также осуществляют реализацию незамерзающей жидкости. 24 марта 2021 около 13.40 часов ФИО3 вновь приехал к нему на КПМ, расположенный на трассе Уфа-Оренбург и поинтересовался по поводу его предложения, о передаче ему денежных средств в сумме 23 000 рублей, за непривлечение к административной ответственности его и его знакомых, также осуществляющих реализацию незамерзающей жидкости на трассе Уфа-Оренбург, а также без изъятия данной продукции. Он пояснил, что согласен, однако сумма, которую тот просит в размере 23 000 рублей слишком большая и они договорились на 20 000 рублей. ФИО3 пояснил, что за деньгами заедет 25 марта 2021 года. 25 марта 2021 года ФИО3 около 20.00 часов приехал к нему на КПМ, за деньгами. Он пояснил, что нашел только половину указанной суммы, на что ФИО3 грубо ответил ему, что его это не устраивает, и завтра тот будет изымать продукцию со всех точек продаж незамерзающей жидкости и парализует их работу. Со слов ФИО3 он понял, что пока не заплатит ФИО3, тот не даст ему спокойно работать. 26 марта 2021 года в дневное время около 12.30 часов ФИО3 приехал к нему на КПМ, на служебной автомашине марки «лада приора», и хотел уже на него составлять протокол, но он ему пояснил, что согласен на ранее обозначенные условия и постарается к вечеру собрать всю сумму денежных средств, на что ФИО3 дал своё согласие и не стал привлекать его к административной ответственности и не изъял у него незамерзающую жидкость, пояснив, что вечером заедет за деньгами. В этот же день в вечернее время около 20.00 часов ФИО3 приехал к нему на КПМ, где он занимается реализацией незамерзающей жидкости и стал требовать от него передать деньги, на что он пояснил, что у него есть только 13 000 рублей и остаток может собрать до 30 марта 2021 года. ФИО3 согласился на такие условия и пояснил, чтобы он положил денежные средства в сумме 13 000 рублей в синюю папку, лежащую в автосалоне его автомашины. По требованию ФИО3 он положил деньги в салон автомашины ФИО3, тот пояснил, что проверки с его стороны и со стороны его напарника данных которого он не знает, прекратятся и ФИО3 и его напарник не будут изымать у них незамерзающую жидкость и иногда только будут привлекать его к административной ответственности, так как тому нужно выполнять план своей работы. 24, 25 и 26 марта 2021 года он осуществлял на диктофон аудиозапись разговоров с ФИО3, так как понимал, что тот совершает преступление. Кроме того, он сделал фотографии денег, которые передавал ФИО3 Ему пришлось ФИО3 дать деньги, так как тот неоднократно требовал от него их передачу, говоря, что в ином случае не даст ему возможность подрабатывать, и будет привлекать его к административной ответственностью за реализацию незамерзающей жидкости. Данные записи он перенес на диск DVD-R, которые готов добровольно выдать. 30 марта 2021 года в дневное время, в связи с противоправной деятельностью ФИО3 он обратился в следственный отдел по Кировскому району г.Уфы где следователю дал объяснение по факту вышеуказанного. После дачи объяснения в следственном отделе, с ним связались сотрудники МВД по Республики Башкортостан, сказали, чтобы он прибыл к ним по адресу: 

<

...>, что он и сделал. Когда он прибыл по данному адресу, его встретил сотрудник по имени ФИО21 и представился сотрудником службы собственной безопасности МВД по Республике Башкортостан, они совместно с ним прошли с здание МВД по Республике Башкортостан, где он пояснил, что ФИО3 под угрозой привлечения его к административной ответственности, за реализацию незамерзающей жидкости для автомашин, на трассе Уфа-Оренбург, и изъятия данной продукции, вымогает у него денежные средства в сумме 20 000 рублей, также пояснил, что 26.03.2021 он уже передал ФИО3 часть денежных средств в сумме 13 000 рублей. После чего он дал согласие на участие в оперативно-разыскных мероприятиях с целью фиксирования противоправной деятельности ФИО3 31 марта 2021 года в утреннее время с ним связались сотрудники собственной безопасности МВД по РБ, спросили, где он находится, он сказал, что также работает возле КПМ, расположенном на трассе Уфа-Оренбург, где занимается реализацией незамерзающей жидкости. Примерно около 14.00 часов на КПМ подъехал сотрудник службы собственной безопасности МВД, звали, насколько он помнит, его ФИО22, спросил про дачу согласия на проведение оперативно-розыскного мероприятия с целью фиксации противоправной деятельности ФИО2, на что он также ответил согласием, в связи с чем прошел в его транспортное средство, они отъехали к 

<

адрес> Республики Башкортостан, где ФИО23 пригласил двух понятых и в их присутствии его осмотрели на наличие имеющихся запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов. Согласно акту осмотра и выдачи банкнот ему выдали денежные средства в размере 7000 рублей. Денежные средства были помечены путем их ксерокопирования, при этом на каждом отксерокопированном листе он расписался. Также денежные купюры были помечены люминесцирующим порошком, как ему объяснили. После ему были вручены специальные технические средства, осуществляющие аудио и видеосъемку. Около в 16.00 часов 31 марта 2021 года, он вместе с сотрудниками МВД по Республике Башкортостан выехал на место предполагаемой встречи с ФИО3 Прибыв к КПМ, расположенный на трассе Уфа-Оренбург, он стал заниматься реализацией незамерзающей жидкости, как обычно, сотрудники МВД от него отошли. Примерно около 19.40 минут к посту КПМ подъехал служебный автомобиль МВД, и из указанного автотранспортного средства вышел ФИО3, и предложил ему пройти в сторону за КПМ. Они прошли за КПМ, там начался разговор, о том, что ФИО3 хочет, чтобы он с ним сотрудничал, ранее под сотрудничеством ФИО3 ему объяснял, что требуются денежные средства в сумме 20 000 рублей за не привлечение его к административной ответственности за реализацию незамерзающей жидкости, так как он ранее уже передал 13 000 рублей, то ФИО3 спросил его набрал ли он нужную сумму, то сеть 7 000 рублей, он достал при нем 7 000 рублей, пересчитал и дал их ФИО3 лично в руки. Данные денежные средства ФИО4 взял, пересчитал и положил их к себе в карман. После чего он подал условный знак, после чего ФИО3 был задержан сотрудникам МВД по РБ./т.1 л.д.85-90/

Показаниями свидетеля ФИО6 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам МВД по Республике Башкортостан с декабря 2019 по настоящее время. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений коррупционной направленности в МВД по Республике Башкортостан. 30 марта 2021 года из следственного отдела по Кировскому району г.Уфы СУ СК России по Республике Башкортостан поступило поручение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование противоправной деятельности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП №9 УМВД России по г.Уфе старшего лейтенанта полиции ФИО3, который под угрозой привлечения к административной ответственности, за незаконную реализацию незамерзающей жидкости для автомашин, на трассе Уфа-Оренбург, и изъятия данной продукции, вымогает у ФИО1 денежные средства в сумме 20 000 рублей из которых 13 000 рублей он уже отдал. 30 марта 2021 ФИО1 дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 31 марта 2021 в присутствии понятых ФИО9 был произведён личный досмотр ФИО1, после чего ему были переданы денежных средств в сумме 7 000 рублей серии и номера которых были внесены в акт осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, а также были сверены с ксерокопиями указанных купюр и заверены подписями участвующих лиц. Так же ФИО9 было выдано техническое средство аудио и видео фиксации ФИО1 Около около 19.30 часов 31 марта 2021 года к ФИО1 приехал ФИО3, и они проследовали за здание КПМ, где ФИО1 передал ранее помеченные денежные средства ФИО7, после чего подал условный знак, после чего в 19.45 часов ФИО3 был задержан сотрудниками ОРЧ СБ МВД по РБ. В ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были обнаружены и изъяты ранее помеченные денежные средства в сумме 7 000 рублей. Далее в присутствии понятых ФИО1 возвращено техническое средство аудио и видео фиксации. ФИО1 участвовал в проводимых мероприятиях добровольно, каких-либо жалоб не заявлял, какого-либо давления на него со стороны сотрудников ОРЧ СБ МВД по РБ не оказывалось. В отношении ФИО2 также никакого давление не оказывалось, он добровольно признался в том, что получил от ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей, которые собственноручно и добровольно выдал во время осмотра места происшествия, достав указанные деньги из левого внутреннего нагрудного кармана. /т.1 л.д. 91-94/

Показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9 которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО6. /т.1 л.д.96-98, л.д.100-104/

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого и в его присутствии сотруднику полиции ФИО4, находившемуся в форменном обмундировании, сотрудник следственного комитета задал вопрос, о том, что произошло, на что сотрудник полиции пояснил, что ему передали деньги 7 000 рублей, чтобы он не составлял протокол об административном правонарушении, также пояснил, что деньги находятся при нем во внутреннем кармане. Сотрудником следственного комитета ФИО15 было предложено выдать указанные денежные средства, что тот добровольно и сделал. Так же были взяты смывы с рук ФИО15 и у ФИО15 был сделан срез нагрудного кармана, куда тот положил указанные денежные средства. Какого-либо давления на понятых, либо на ФИО15 не оказывалось. Затем он участвовал в возврате технических средств в ходже которого у мужчины, насколько он понял у того, который передавал денежные средства ФИО15, взяли технические средства. После этого все участвующие лица также расписались в протоколе и им сказали, что на этом их участие больше не требуется. /т.1 л.д.106-109/

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон которые по своему содержанию схожи в показаниями свидетеля ФИО10 /т.1 л.д.112-115/

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что он занимает должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 9 Управления МВД России по г. Уфе. 31 марта 2021 около 16.00 часов от руководства ОУУП и ПДН ОП № 9 Управления МВД России по г.Уфе поступило указание об активизации работы по пресечению административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.6.1 КоАП РФ, а также иных административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, он, а также ФИО3 и ФИО13, используя автомобиль марки «Lada Granta», г.р.з. №, начали проезжать по различным улицам Кировского района г.Уфы, относящимся к их обслуживаемым участкам, с целью выявления и пресечения административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Однако, с связи с тем, что на обслуживаемых участках лиц, допускавших совершение вышеуказанных административных правонарушений установлено не было, он вместе с ФИО3 и ФИО13 проследовали патрулировать иные улицы Кировского района г. Уфы, в том числе на участок, обслуживаемый старшим УУП ОУУП и ПДН ОП № 9 Управления МВД России по г.Уфе майором полиции ФИО14 Проезжая мимо поста ГИБДД, расположенного в 450 метрах от автомобильной дороги М5 «Урал» от места пересечения с Оренбургским трактом г.Уфы ФИО3 обратил внимание на молодого человека, реализующего незамерзающую жидкость, который был без средства индивидуальной защиты (маски). ФИО3 попросил ФИО13 остановить автомобиль для того, чтобы проследовать к указанному молодому человеку. У него и ФИО13 возникли предположения о том, что ФИО3 намеревался привлечь указанного молодого человека к административной ответственности, предусмотренной ст.20.6.1 КоАП РФ. Однако, по истечении 10-15 минут, после того, как ФИО3 вышел из салона служебного автомобиля, к ним подошли сотрудники ОРЧ СБ МВД по РБ, которые поинтересовались целью их местонахождения в указанном месте, а также сообщили о том, что ФИО3 задержан за совершение противозаконного деяния коррупционной направленности. /т.1 л.д.130-133/

Протоколом осмотра предметов от 29.04.2021, согласно которому осмотрены денежные средств в сумме 7 000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 от 31.03.2021, а именно: денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей, имеющая серийный номер «ьб 6740292»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей, имеющая серийный номер «мп 3040100»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей, имеющая серийный номер «ЗХ 2201087»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей, имеющая серийный номер «ЗЧ 6262489»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей, имеющая серийный номер «НТ 1471647»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей, имеющая серийный номер «ХП 2316266»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 500 рублей, имеющая серийный номер «ТН 4764878»; денежная купюра «Билет Банка России» номиналом 500 рублей, имеющая серийный номер «ХК 9423152»./т.1 л.д.174-176/

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2021, согласно которому осмотрены предметы с участием свидетеля ФИО1, а именно DVD-R диск с аудиозаписями противоправной деятельности ФИО3, изъятого в ходе выемки от 06.05.2021 у свидетеля ФИО1 /т.1 л.д.141-146/

Протоколом осмотра предметов от 06.05.2021, согласно которому осмотрены предметы с участием свидетеля ФИО1, а именно диска DVD-R МНИ № 36/21, с аудио файлом разговора между ФИО3 и ФИО1./т.1 л.д. 148-151/

Протоколом осмотра предметов от 29.04.2021, согласно которому произведен осмотр одного марлевого тампона с образцом специального химического вещества, чистого марлевого тампона, марлевого тампона со смывами правой руки ФИО3, среза кармана у ФИО3, марлевого тампона со смывами левой руки ФИО3, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 31.03.2021. /т.1 л.д.186-188/

Протоколом осмотра предметов от 13.05.2021, согласно которому осмотрены предметы с участием обвиняемого ФИО3, защитника ФИО5, а именно диск DVD-R МНИ № 36/21, с аудио файлом разговора между ФИО3 и ФИО1/т.2 л.д.54-57/

Протоколом осмотра предметов от 13.05.2021, согласно которому осмотрены предметы с участием обвиняемого ФИО3, защитника ФИО5, а именно DVD-R диск с аудиозаписями противоправной деятельности ФИО3, изъятого в ходе выемки от 06.05.2021 у свидетеля ФИО1 

Выпиской из приказа Управления МВД России по городу Уфе № 343л/с от 28 февраля 2020 г., согласно которому старший лейтенант полиции ФИО3 (Б-931122) назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №9 Управления МВД России по городу Уфе (Кировский район), по контракту, с 1 марта 2020 года./т. 1 л.д. 72/

Протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2021 согласно которому осмотрено место происшествия возле поста ГИБДД Республики Башкортостан на автодороге Р-240 Уфа-Оренбург, на расстоянии 450 м. от перекрестка автодорог Р-240 Уфа-Оренбург и М5 Урал /т.1 л.д. 14-21/

Заявлением от ФИО1, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО3/т. 1 л.д. 10/

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 апреля 2021, согласно которому переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного в отношении старшего уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 9 УМВД России по г. Уфе ФИО3/т. 1 л.д. 26-29/

Заявлением от ФИО1 от 30.03.2021 о согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии. /т. 1 л.д. 30/

Актом личного досмотра и изъятия предметов, вещей, денежных средств, документов от 31.03.2021, согласно которого произведен личный досмотр ФИО1, каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено./т. 1 л.д. 38-40/

Актом осмотра, пометки и выдачи денежных купюр от 31.03.2021, согласно которому ФИО1 переданы денежные средства в сумме 7000 рублей./т. 1 л.д. 41-45/

Актом выдачи технических средств от 31.03.2021, согласно которому ФИО1 выдано техническое средство./т. 1 л.д. 46-47/

Актом возврата технических средств, осмотра, прослушивания и расшифровки аудиозаписи от 31.03.2021, согласно которому ФИО1 возвращено техническое средство./т. 1 л.д. 54-55/

Ответом из Межрайонной ИФНС России № 39 по Республике Башкортостан, согласно которого в ЕГРЮЛ и ЕГРИП по состоянию на 13.05.2021 сведения о регистрации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№) в качестве учредителя (участника), лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридических лиц, индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства, отсутствуют. /т. 1 л.д. 204/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласующимися между собой и не вызывающими сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым ФИО3, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует: по ч.3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконное бездействие в пользу взяткодателя.

Как личность подсудимый ФИО3 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает явку с повинной, признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства ФИО3 учтены явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание подсудимым с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, его действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО16 Газинуровича признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана. 

Судья Р.Р. Шаймухаметов

Приговор22.07.2021